
 

 

 

 

Об утверждении Положения по осуществлению муниципального 

контроля в области  торговой деятельности на территории 

муниципального образования «Инзенский район» 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008  №294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Инзенский район»,   

п о с т а н о в л я ю: 

    1. Утвердить  Положение по осуществлению муниципального контроля в 

области торговой деятельности на территории муниципального образования 

«Инзенский район» (прилагается). 

    2. Постановления от 11.01.2013 №1  «Об утверждении Административного 

регламента по исполнению муниципального контроля в сфере торговой 

деятельности на территории муниципального образования «Инзенский 

район», от 15.11.2016 №707 «О внесении изменений в постановление 

Администрации района «Об утверждении Административного регламента по 

исполнению муниципального контроля в сфере торговой деятельности на 

территории муниципального образования «Инзенский район» признать 

утратившими силу. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Главы Администрации района Д.А. Топала. 

 

Глава Администрации района                                                      А.И. Макаров 

 

 

 
 Маёнкова С.А. 

2-53-95 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13 апреля 2020  г.                                                                            №339 

                                      экз._ 



 

      Приложение    

к постановлению  

Администрации района 

от 13.04.2020. №339 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В 

ОБЛАСТИ ТОРГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Положение по осуществлению муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории муниципального образования 

«Инзенский район» (далее - Положение) разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля», Уставом муниципального образования «Инзенский район» и 

иными нормативными правовыми актами, регулирующими правоотношения  

в сфере торговой деятельности.  

1.2. Органом муниципального контроля в области торговой деятельности 

является Администрация муниципального образования «Инзенский район» в 

лице структурного подразделения - Управления развития промышленности, 

сельского хозяйства и предпринимательства Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» (далее - Уполномоченный 

орган).   

1.3. Целью муниципального контроля в области торговой деятельности 

является предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, 

установленных правовыми актами Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» в области торговой деятельности. 

1.4. Предметом муниципального контроля в области торговой 

деятельности является деятельность органов местного самоуправления по 

контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами в области торговой 

деятельности, а также организация и проведение мероприятий по 

профилактике нарушений указанных требований в области торговой 



деятельности на территории муниципального образования «Инзенский 

район» 

1.5.При осуществлении муниципальной функции должностные лица 

Уполномоченного органа (далее - должностные лица) имеют право: 

1) запрашивать и получать на безвозмездной основе документы и 

материалы по вопросам, относящимся к предмету проверки, объяснения в 

письменной и устной форме; 

2) при предъявлении служебного удостоверения и распоряжения о 

проведении проверки посещать объекты и осматривать их для проверки 

соблюдения обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

3) применять фото- и видеосъемку, иные не противоречащие 

законодательству способы фиксации обстоятельств осуществления 

муниципального контроля. 

1.6. При осуществлении муниципального контроля должностные лица 

обязаны: 

1) своевременно и в полном объеме исполнять предоставленные в 

соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением 

полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

гражданина, проверка которых проводится; 

3) проводить проверку на основании распоряжения Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» о ее проведении в 

соответствии с ее назначением; 

4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» и в случае, предусмотренном частью 5 

статьи 10 Федерального закона N 294-ФЗ, копии документа о согласовании 

проведения проверки; 

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки 

и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

уполномоченному представителю, присутствующим при проведении 

проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 



уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного 

представителя с результатами проверки; 

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного 

представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия; 

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, 

растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и 

музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного 

фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, 

научное, культурное значение, входящих в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 

допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц; 

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом №294-ФЗ; 

12) не требовать от юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, гражданина документы и иные сведения, представление 

которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного 

представителя ознакомить их с настоящим положением; 

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

1.7. Права лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия по 

муниципальному контролю: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от Уполномоченного органа, его должностных лиц 

информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление 

которой предусмотрено Федеральным законом №294-ФЗ; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

Уполномоченным органом в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия от иных государственных органов, органов местного 



самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, Уполномоченному 

органу по собственной инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с 

ними, а также с отдельными действиями должностных лиц Уполномоченного 

органа; 

6) представить в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об 

устранении выявленных нарушений в течение 15 дней с даты получения акта 

проверки в Уполномоченный орган в письменной форме возражения в 

отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении 

выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом 

вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие 

обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в 

согласованный срок передать их в Уполномоченный орган. Указанные 

документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета 

электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной 

электронной подписью проверяемого лица; 

7) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного 

органа, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, гражданина при проведении проверки, в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 1.8. Обязанности лиц, в отношении которых осуществляются мероприятия 

по муниципальному контролю: 

1) предоставлять по требованию должностных лиц Уполномоченного 

органа информацию и документы, необходимые в ходе проведения выездной 

проверки; 

2) в течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса 

должностного лица Уполномоченного органа направить в Уполномоченный 

орган указанные в запросе документы (при проведении документарной 

проверки); 

3) предоставить должностным лицам Уполномоченного органа 

возможность ознакомиться с документами,  связанными с целями, задачами и 

предметом проверки, а также обеспечить доступ проводящих проверку 

должностных лиц Уполномоченного органа и участвующих в проверке 

экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в 

используемые субъектом контроля при осуществлении регулируемой 

деятельности здания, строения, сооружения, помещения (при проведении 

выездной проверки); 

 



4) при проведении проверок присутствовать или обеспечить присутствие 

уполномоченных представителей, ответственных за организацию и 

проведение мероприятий по соблюдению требований. 

1.9. Результатом исполнения муниципальной функции является 

установление факта соблюдения (несоблюдения) лицами требований. 

 

2. Требования к порядку осуществления 

муниципального контроля 

 

2.1. Порядок информирования об осуществлении муниципального 

контроля: 

1) почтовые адреса, места нахождения, справочные телефоны, режим 

работы Уполномоченного органа: 

- Администрация муниципального образования «Инзенский район»: 

433033, г. Инза, ул. Заводская, д. 2; 

-телефон: (84241) 2-53-95; 

-режим работы: с 08.00 до 12.00 часов и с 13.00  до 17.00 часов, суббота, 

воскресенье - выходные дни; 

-адрес официального сайта Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, содержащего информацию об осуществлении муниципального 

контроля: http://inza.ulregion.ru; 

-адрес электронной почты Администрации муниципального образования  

«Инзенский район»: inzaorg@mail.ru; 

2.2. Срок осуществления муниципального контроля: 

1) срок проведения одной проверки не может превышать 20 рабочих дней; 

2) в отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать 50 часов для 

малого предприятия и 15 часов для микропредприятия в год. В случае 

необходимости при проведении проверки в отношении субъекта малого 

предпринимательства получения документов и (или) информации в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки 

может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя) 

Уполномоченного органа на срок, необходимый для осуществления 

межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на 

10 рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не 

допускается. На период действия срока приостановления проведения 

проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия 

Уполномоченного органа на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства; 

 

 

 

 

http://inza.ulregion.ru/
mailto:inzaorg@mail.ru


3. Организация и проведение плановой проверки 

 

3.1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления 

торговой деятельности обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

3.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

3.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемого 

Уполномоченным органом в соответствии с его полномочиями и 

утвержденного Главой Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» ежегодного плана проведения плановых проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - Ежегодный 

план) по установленной Правительством Российской Федерации типовой 

форме. 

3.4. Утвержденный Главой Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» Ежегодный план доводится до сведения 

заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте 

Администрации Инзенского района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

3.5. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения 

плановых проверок Уполномоченный орган направляет проект Ежегодного 

плана в органы прокуратуры для рассмотрения на предмет законности 

включения в них объектов муниципального контроля в области торговой 

деятельности и внесения предложений об устранении выявленных замечаний 

и о проведении при возможности в отношении отдельных юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей совместных плановых проверок. 

Уполномоченный орган рассматривает предложения на проект Ежегодного 

плана, поступающие от органов прокуратуры, и по итогам их рассмотрения 

направляет в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего 

году проведения плановых проверок, утвержденный Ежегодный план 

проведения плановых проверок. 

3.6. Основания для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок указаны в части 8 статьи 9 Федерального 

закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля". 

3.7. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11 и 12 

Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля". 

3.8. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются Уполномоченным органом не позднее чем за 

три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии 

распоряжения Администрации Инзенского района о начале проведения 

плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о 



вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 

адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган 

муниципального контроля, или иным доступным способом. 

 

4. Организация и проведение внеплановой проверки 

 

4.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в процессе 

осуществления деятельности требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, выполнение предписаний Уполномоченного органа, 

проведение мероприятий, указанных в части 1 статьи 10 Федерального 

закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля". 

4.2. Основаниями для проведения внеплановой проверки в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей являются: 

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 

установленных муниципальными правовыми актами; 

2) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий 

по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, а 

также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

3) поступление в орган государственного контроля (надзора), орган 

муниципального контроля заявления от юридического лица или 

индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, 

специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных 

видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных 

юридически значимых действий, если проведение соответствующей 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 



предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового 

статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения 

(согласования); 

4.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 

обратившееся в Уполномоченный орган, а также обращения и заявления, не 

содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 4.2. 

настоящего Положения, не могут служить основанием для проведения 

внеплановой проверки. 

4.4. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и 

(или) выездной проверки. 

В отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

внеплановые проверки проводятся в порядке, установленном Федеральным 

законом "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля". 

4.5. Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в 

подпункте 2 пункта 4.2. настоящего Положения, должностным лицом 

Уполномоченного органа после согласования с органом прокуратуры по 

месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

4.6. В день подписания распоряжения Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» о проведении внеплановой выездной 

проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 

Администрация муниципального образования «Инзенский район» 

представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, в орган прокуратуры заявление о согласовании 

проведения внеплановой выездной проверки согласно приложению 1 к 

настоящему Положению. К этому заявлению прилагаются копия 

распоряжения Администрации муниципального образования «Инзенский 

район» о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые 

содержат сведения, послужившие основанием ее проведения. 

4.7. Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к 

нему документы рассматриваются органом прокуратуры в день их 

поступления в целях оценки законности проведения внеплановой выездной 

проверки. 

4.8. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

подпункте 2 пункта 4.2 настоящего Положения, юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются Уполномоченным органом 

не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым 

доступным способом, в том числе посредством электронного документа, 



подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится 

соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был 

представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в 

орган муниципального контроля. 

 

 

5. Срок проведения проверки 

 

5.1. Срок проведения проверок граждан не может превышать: 

- одного месяца - в отношении каждой документарной проверки; 

- одного рабочего дня - в отношении каждой выездной проверки. 

5.2. Сроки проведения проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей установлены Федеральным законом "О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". 

5.3. В случае необходимости при проведении проверки субъекта малого 

предпринимательства получения документов и (или) информации в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки 

может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя) 

Уполномоченного органа на срок, необходимый для осуществления 

межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на 

десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не 

допускается. 

5.4. На период действия срока приостановления проведения проверки 

приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия 

Уполномоченного органа на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 

помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства. 

 

6. Порядок организации проверки 

 

6.1. Проверка проводится на основании распоряжения Администрации 

муниципального образования  «Инзенский район» о проведении проверки по 

формам в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению. 

Проверка может проводиться только должностным лицом или 

должностными лицами, которые указаны в распоряжении Администрации 

муниципального образования «Инзенский район». 

6.2. Заверенная печатью копия распоряжения о проведении проверки 

вручается под роспись должностными лицами Уполномоченного органа, 

проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, гражданину, их уполномоченным представителям 



одновременно с предъявлением служебных удостоверений. 

По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица 

Уполномоченного органа обязаны представить информацию об 

Уполномоченном органе, а также об экспертах, экспертных организациях в 

целях подтверждения своих полномочий. 

6.3. По просьбе руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, гражданина, их уполномоченных представителей 

должностные лица Уполномоченного органа обязаны ознакомить 

подлежащих проверке лиц с настоящим Положением  проведения 

мероприятий по контролю. 

6.4. При проведении проверки должностные лица Уполномоченного 

органа соблюдают ограничения и выполняют обязанности, установленные 

статьями 15 и 18  Федерального закона "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля". 

6.5. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, 

повлекшими невозможность проведения проверки, должностное лицо 

Уполномоченного органа составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее 

проведения. В этом случае Уполномоченный орган в течение трех месяцев со 

дня составления акта о невозможности проведения соответствующей 

проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких 

юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или 

внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в 

ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления 

юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

 

7. Порядок оформления результатов проверки 

 

7.1. По результатам проверки должностными лицами Уполномоченного 

органа, проводящими проверку, составляется акт проверки по форме 

согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

7.2. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в 

двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, 

гражданину, их уполномоченным представителям под расписку об 



ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. 

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, гражданина, их уполномоченных представителей, а также 

в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об 

отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к 

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа. 

7.3. В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки 

требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта 

проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о 

согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня 

составления акта проверки. 

7.4. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

7.5. Должностными лицами Уполномоченного органа осуществляется 

запись о проведенной проверке в журнале учета проверок, который 

юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе вести в 

соответствии с Федеральным законом "О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля". 

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается 

соответствующая запись. 

7.6. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, 

проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, 

предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным 

предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати 

календарных дней с даты получения акта проверки вправе представить в 

Уполномоченный орган в письменной форме возражения в отношении акта 

проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных 

нарушений в целом или его отдельных положений. 

При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

гражданин вправе приложить к таким возражениям документы, 

подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные 

копии либо в согласованный срок передать их в Уполномоченный орган. 

 

 

 

8. Меры, принимаемые должностными лицами 

Уполномоченного органа в отношении фактов нарушений, 

выявленных при проведении проверки 

 

8.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 



обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, должностные лица Уполномоченного органа, 

проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, обязаны: 

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений по форме согласно 

приложению 4 к настоящему Положению (далее - предписание) с указанием 

сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда объектам, указанным в пункте 1 части 1 статьи 17 

Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля"; 

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, а также 

меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к 

ответственности. 

8.2. В случае выдачи предписания непосредственно по завершении 

проверки оно вручается лицам, в отношении которых составлено, в порядке, 

предусмотренном пунктом 7.2 настоящего Положения. 

В иных случаях предписание направляется указанным лицам не позднее 

одного рабочего дня со дня подписания акта проверки должностным лицом 

Уполномоченного органа заказным письмом с уведомлением о вручении, 

если не имеется возможности вручить его лично. 

8.3. Предписание подлежит обязательному исполнению юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином в установленный 

в предписании срок. 

8.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, по 

объективным причинам не имеющие возможности устранить нарушение 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в установленный предписанием срок, вправе направить 

должностному лицу Уполномоченного органа, выдавшему предписание, 

ходатайство в письменной форме о продлении срока исполнения 

предписания с приложением документов, подтверждающих невозможность 

исполнения предписания в установленный срок. 

8.5. Должностное лицо Уполномоченного органа, выдавшее предписание, 

рассматривает ходатайство не позднее трех рабочих дней со дня его 

поступления в Уполномоченный орган и принимает решение о продлении 

срока исполнения предписания либо об отказе в продлении срока исполнения 

предписания, если причины, указанные в ходатайстве, не влекут 

невозможность исполнения предписания в установленный срок. Решение 

оформляется в виде письма Уполномоченного органа, подписываемого 

должностным лицом, принявшим решение, и направляется не позднее 

следующего рабочего дня после подписания лицу, обратившемуся с 

ходатайством, лично под расписку либо заказным письмом с уведомлением о 

вручении. 



8.6. В случае установления при проведении проверки нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, содержащих признаки административного или иного 

правонарушения, соответствующие материалы проверки в течение пяти 

рабочих дней после завершения проверки направляются в орган 

государственного контроля (надзора) или иной орган государственной 

власти, в компетенции которого, согласно закону, находится привлечение 

лица к юридической ответственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению по осуществлению 

муниципального контроля в области 

торговой деятельности на территории 

         муниципального образования   

«Инзенский район» 

ФОРМА 

заявления о согласовании органом муниципального контроля в области торговой 

деятельности с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки 

юридического лица, индивидуального предпринимателя 

 

 

от ________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

      (наименование органа муниципального контроля в области торговой 

               деятельности с указанием юридического адреса) 

 

 Заявление 

о согласовании органом муниципального контроля в области 

торговой деятельности с органом прокуратуры проведения 

внеплановой выездной проверки юридического лица, 

индивидуального предпринимателя 

 

    1.  В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 

г.   N   294-ФЗ   "О   защите   прав   юридических   лиц   и индивидуальных 

предпринимателей  при  осуществлении  государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля" просим согласовать проведение внеплановой выездной 

проверки в отношении 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

    (наименование,   адрес   (место   нахождения)   постоянно  действующего 

исполнительного  органа  юридического лица, государственный регистрационный 

номер   записи  о  государственной  регистрации  юридического  лица/Ф.И.О., 

государственный  регистрационный номер записи о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика) 

осуществляющего предпринимательскую деятельность по адресу: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    2. Основание проведения проверки: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (ссылка на положение Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ 

"О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей при 



осуществлении   государственного   контроля   (надзора)   и  муниципального 

контроля") 

    3. "___" ____________ 20___ года. 

    4. Время начала проведения проверки: 

    "___" __________________ 20___ года. 

    (указывается  в  случае,  если  основанием проведения проверки является 

часть часть 12 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ 

"О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей при 

осуществлении   государственного   контроля   (надзора)   и  муниципального 

контроля") 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (копия   распоряжения   Администрации муниципального образования «Инзенский 

район»  о проведении  внеплановой  выездной проверки; документы, содержащие 

сведения, послужившие основанием для проведения внеплановой проверки) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    (наименование должностного лица) (подпись) (фамилия, имя, отчество) 

М.П. Дата и время составления документа: __________________________________ 

 

 
Приложение 2 

к Положению 

по осуществлению муниципального 

контроля в области торговой деятельности 

на территории муниципального образования 

"Инзенский район" 

 

ФОРМА 

распоряжения органа муниципального контроля о проведении 

проверки юридического лица и индивидуального предпринимателя 

в области торговой деятельности 

 

 __________________________________________________________________ 

               (наименование органа муниципального контроля) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

о проведении _____________________________________________________ проверки 

                  (плановой/внеплановой, документарной/выездной) 

               юридического лица, индивидуального предпринимателя 

                       в области торговой деятельности 

 

от "____" _____________ _____ г.                                   № ______ 

 

1. Провести проверку в отношении: _________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                 наличии) индивидуального предпринимателя) 



2. Место нахождения: ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (юридического лица (филиалов, представительств, обособленных структурных 

       подразделений), места фактического осуществления деятельности 

 индивидуальным предпринимателем и (или) используемых ими производственных 

                                 объектов) 

3. Назначить лицом(ами), уполномоченным(и) на проведение проверки: ________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного 

    лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки) 

4. Привлечь к проведению  проверки  в  качестве  экспертов,  представителей 

экспертных организаций следующих лиц: _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых к 

проведению проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации с 

указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа по 

          аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации) 

5. Настоящая проверка проводится в рамках _________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(наименование вида (видов) муниципального контроля, реестровый(ые) номер(а) 

функции(й)    в   федеральной   государственной   информационной    системе 

   "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)") 

6. Установить, что: 

    настоящая проверка проводится с целью: ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    При   установлении  целей  проводимой  проверки  указывается  следующая 

информация: 

    а) в случае проведения плановой проверки: 

    - ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок; 

    - реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов),  если при 

проведении плановой  проверки  должен  быть  использован  проверочный  лист 

(список контрольных вопросов); 

    б) в случае проведения внеплановой проверки: 

    - реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении 

выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек; 

    - реквизиты  заявления  от   юридического   лица   или  индивидуального 

предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения 

(лицензии)   на   право  осуществления  отдельных  видов  деятельности  или 

разрешения    (согласования)  на  осуществление  иных  юридически  значимых 

действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического 

лица,     индивидуального    предпринимателя   предусмотрено      правилами 

предоставления   правового  статуса,  специального  разрешения  (лицензии), 

выдачи разрешения (согласования); 

    - реквизиты поступивших в органы муниципального  контроля  обращений  и 

заявлений граждан,  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей,  а 

также сведения об информации, поступившей от органов государственной власти 

и органов местного самоуправления, из средств массовой информации; 

    -  реквизиты  мотивированного  представления  должностного  лица органа 



государственного  контроля  (надзора),  органа  муниципального  контроля по 

результатам  анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия 

с  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или 

предварительной  проверки  поступивших  в  органы государственного контроля 

(надзора),  органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в 

том  числе  индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации; 

    - реквизиты требования прокурора о проведении  внеплановой  проверки  в 

рамках надзора за исполнением законов и реквизиты прилагаемых к  требованию 

материалов и обращений; 

    в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая  подлежит 

согласованию органами прокуратуры,  но  в  целях  принятия  неотложных  мер 

должна быть проведена незамедлительно в  связи  с  причинением  вреда  либо 

нарушением   проверяемых  требований,  если  такое  причинение  вреда  либо 

нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения: 

    - реквизиты прилагаемой к распоряжению (приказу) о проведении  проверки 

копии документа (рапорта, докладной   записки  и  другие),  представленного 

должностным лицом, обнаружившим нарушение; 

задачами настоящей проверки являются: _____________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

7. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное): 

    соблюдение обязательных требований и  (или)  требований,  установленных 

муниципальными правовыми актами; 

    соответствие    сведений,   содержащихся    в   уведомлении   о   начал 

осуществления      отдельных   видов   предпринимательской    деятельности, 

обязательным требованиям; 

    соответствие   сведений,   содержащихся   в   заявлении   и  документах 

юридического  лица  или  индивидуального  предпринимателя  о предоставлении 

правового    статуса,   специального   разрешения   (лицензии)   на   право 

осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на 

осуществление   иных   юридически   значимых   действий,   если  проведение 

соответствующей  внеплановой  проверки  юридического  лица, индивидуального 

предпринимателя  предусмотрено  правилами предоставления правового статуса, 

специального   разрешения   (лицензии),  выдачи  разрешения  (согласования) 

обязательным  требованиям,  а также данным об указанных юридических лицах и 

индивидуальных  предпринимателях,  содержащимся  в  едином  государственном 

реестре  юридических  лиц,  едином  государственном  реестре индивидуальных 

предпринимателей и других федеральных информационных ресурсах; 

    выполнение предписаний органов муниципального контроля; 

    проведение мероприятий: 

    по предотвращению  причинения  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда 

животным,   растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного  наследия 

(памятникам истории и  культуры)  народов  Российской  Федерации,  музейным 

предметам  и музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда 

Российской Федерации, особо ценным,  в  том  числе  уникальным,  документам 

Архивного   фонда   Российской   Федерации,   документам,   имеющим  особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда; 

    по предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и 

техногенного характера; 

    по обеспечению безопасности государства; 



    по ликвидации последствий причинения такого вреда. 

8. Срок проведения проверки: ______________________________________________ 

    К проведению проверки приступить с "____" ______________ 20 ___ года. 

    Проверку окончить не позднее "____" ________________ 20 ____ года. 

9. Правовые основания проведения проверки: ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(ссылка на положения нормативного правового акта, в соответствии с которым 

                         осуществляется проверка) 

10. Обязательные      требования   и   (или)    требования,   установленные 

муниципальными правовыми актами, подлежащие проверке ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

11. В процессе проверки  провести   следующие   мероприятия  по   контролю, 

необходимые для достижения целей и задач проведения проверки  (с  указанием 

наименования мероприятия по контролю и сроков его проведения): 

1) ________________________________________________________________________ 

2) ________________________________________________________________________ 

3) ________________________________________________________________________ 

12.     Перечень    положений  об  осуществлении  муниципального  контроля, 

административных регламентов по осуществлению муниципального контроля  (при 

их наличии): ______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

           (с указанием наименований, номеров и дат их принятия) 

13.     Перечень   документов,  представление  которых  юридическим  лицом, 

индивидуальным предпринимателем необходимо  для  достижения целей  и  задач 

проведения проверки: ______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

(должность, фамилия, инициалы руководителя, 

заместителя руководителя органа муниципального 

контроля, издавшего распоряжение или приказ 

о проведении проверки)                        _____________________________ 

                                              (подпись, заверенная печатью) 

________________________________________________ 

________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

и должность должностного лица, непосредственно 

подготовившего проект распоряжения (приказа), 

контактный телефон, электронный адрес (при наличии) 

Приложение 3 

к Положению 

по осуществлению муниципального 

контроля в области торговой деятельности 

на территории муниципального образования 

"Инзенский район" 



ФОРМА 

акта проверки органом муниципального контроля 

юридического лица и индивидуального предпринимателя 

в области торговой деятельности 

___________________________________________________________________________ 

              (наименование органа муниципального контроля) 

 

__________________________            "____" _____________________ 20___ г. 

 (место составления акта)                    (дата составления акта) 

__________________________ 

 (время составления акта) 

АКТ ПРОВЕРКИ 

органом муниципального контроля юридического лица, 

индивидуального предпринимателя в области торговой деятельности 

№ __________ 

 

По адресу/адресам: ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                             (место проведения проверки) 

На основании:  ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

         (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата)) 

 

была проведена _________________________________________________ проверка в 

                (плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

отношении: ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

          (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

          (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя) 

 

Дата и время проведения проверки: 

 

"____" ______ 20__ г. с ____ час. _____ мин. до _____ час. ____ мин. 

 

Продолжительность _____________________________________________________ 

"____" ______ 20__ г. с ____ час. _____ мин. до _____ час. ____ мин. 

 

Продолжительность _____________________________________________________ 

                   (заполняется в случае проведения проверок филиалов, 

     представительств, обособленных структурных подразделений юридического 

    лица или при осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя     по 

нескольким адресам) 

 

Общая продолжительность проверки: _________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                              (рабочих дней/часов) 

Акт составлен: ____________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

             (наименование органа муниципального контроля) 



 

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлен(ы): ________________ 

___________________________________________________________________________ 

           (заполняется при проведении выездной проверки) 

___________________________________________________________________________ 

             (фамилии, инициалы, подпись, дата, время) 

 

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании  проведения 

проверки: _________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

       (заполняется в случае необходимости согласования проверки 

                    с органами прокуратуры) 

Лицо(а), проводившее проверку: ____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного 

  лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае привлечения 

    к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются 

 фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), должности экспертов 

    и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов 

  свидетельства об аккредитации и наименование органа по аккредитации, 

                     выдавшего свидетельство) 

При проведении проверки присутствовали: ___________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

      (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность 

руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного 

       представителя юридического лица, уполномоченного представителя 

     индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя 

     саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена 

саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении мероприятий 

                           по проверке) 

 

В ходе проведения проверки: 

    выявлены    нарушения   обязательных   требований   или     требований, 

установленных  муниципальными  правовыми  актами  (с  указанием   положений 

(нормативных) правовых актов): ____________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

       (с указанием характера нарушений, лиц, допустивших нарушения) 

 

    выявлены факты невыполнения предписаний органа муниципального контроля 

(с указанием реквизитов выданных предписаний):_____________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    нарушений не выявлено _________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 



Запись  в  Журнал  учета   проверок   юридического   лица,  индивидуального 

предпринимателя,  проводимых  органами государственного контроля (надзора), 

органами  муниципального  контроля,  внесена  (заполняется  при  проведении 

выездной проверки): 

 

___________________________________________________________________________ 

 (подпись проверяющего)           (подпись уполномоченного представителя 

                                   юридического лица, индивидуального 

                                   предпринимателя, его уполномоченного 

                                   представителя) 

 

Журнал    учета    проверок     юридического     лица,      индивидуального 

предпринимателя,  проводимых  органами государственного контроля (надзора), 

органами  муниципального  контроля, отсутствует (заполняется при проведении 

выездной проверки): 

___________________________________________________________________________ 

 (подпись проверяющего)           (подпись уполномоченного представителя 

                                   юридического лица, индивидуального 

                                   предпринимателя, его уполномоченного 

                                   представителя) 

 

Прилагаемые к акту документы: ___________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Подписи лиц, проводивших проверку: 

___________________________________________________________________________ 

 

С  актом  проверки  ознакомлен(а),  копию   акта   со   всеми  приложениями 

получил(а): _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, 

   иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

  лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

                                                 "____" ___________ 20__ г. 

                                                  _________________________ 

                                                         (подпись) 

 

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: __________________________ 

(подпись уполномоченного 

должностного лица (лиц), 

проводившего проверку) 

                                                                                                                                   Приложение 4 

к Положению 

по осуществлению муниципального 

контроля в области торговой деятельности 

на территории муниципального образования 

"Инзенский район" 

 

ФОРМА 

предписания об устранении выявленных нарушений 



при осуществлении муниципального контроля 

в области торговой деятельности 

 

___________________________________________________________________________ 

   (наименование и адрес места нахождения органа муниципального контроля) 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № _____ 

об устранении выявленных нарушений 

при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности 

 

г. Инза                                                             "____"  ____________ 20___ г. 

 

___________________________________________________________________________ 

  (должность, фамилия, имя и (если имеется) отчество должностного лица, 

                       выдающего предписание) 

по  результатам  проведенной  проверки  при  осуществлении   муниципального 

контроля установил: 

    Согласно акту проверки от "____" ______________ 20___ г.  N ______ 

___________________________________________________________________________ 

  (наименование юридического лица, фамилия, имя и (если имеется) отчество 

__________________________________________________________________________, 

    гражданина, адрес места нахождения (регистрации места жительства)) 

нарушены  следующие  обязательные  требования и требования, предусмотренные 

муниципальными правовыми актами: __________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

     (указываются конкретные нормы законодательства, нарушение которых 

                     установлено при проверке) 

                     что выразилось в следующем: 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

         (указываются конкретные факты, установленные при проверке) 

 

На основании 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

       (указываются нормативные правовые акты, на основании которых 

                          выносится предписание) 

___________________________________________________________________________ 

  (наименование юридического лица; фамилия, имя и (в случае, если имеется) 

                 отчество физического лица) 

обязываю: 

___________________________________________________________________________ 

(указываются действия, которые необходимо совершить лицу, которому выдано 

___________________________________________________________________________ 

       предписание, для устранения нарушений обязательных требований) 

в срок до "____"  _______________ 20___ г. 

 

Информацию  об  исполнении      настоящего  предписания    с    приложением 

документов, подтверждающих устранение нарушения   обязательных  требований, 

или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин 

невозможности    исполнения    предписания     в   срок,     подтвержденных 

соответствующими документами, представлять в ______________________________ 

__________________________________________________________________________. 



 (наименование органа муниципального контроля, адрес его места нахождения) 

 

 

 

__________________________   ______________________    ____________________ 

(наименование должности       (подпись, заверенная    (расшифровка подписи) 

    лица, выдавшего                 печатью) 

     предписание) 

 

Отметка о направлении (вручении) настоящего предписания лицу, в  отношении 

которого оно выдано (нужное отметить знаком "V"): 
    ┌──┐ 

    │  │ направлено заказным письмом с уведомлением о вручении 
    └──┘ 

(квитанция  N _____ от  "____"  _____________ 20___ г.); 
    ┌──┐ 

    │  │ вручено лично лицу (его уполномоченному представителю), __________ 
    └──┘ 

__________________________________________________________________________, 

       (фамилия, имя, отчество (при наличии) получившего лица) 

действующему на основании _________________________________________________ 

                          (реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

                                      на представительство) 

 

"___" ____________ 20__ г. ________________________________________________ 

     (дата вручения)         (подпись лица, получившего предписание, и ее 

                                         расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


